imperii fidelibus tam presentibus quam futuris gratiam suam et omne bonum.

(1) Futura pericula et materiam litium futurarum nostram decet clementiam totis

conaminibus amputare. Verum in arbitrio seu statuto inter venerabilem virum Ede-

35 linum abbatem Wissenburgensem*'* dilectum principem nostrum et conventum eius ex

una ac prudentes viros cives Wissenburgenses dilectos fideles nostros ex parte altera

ordinato et pronunciato a nobis ^ continetur articulus in hec verba:

464. ») Rudolphus 1. 2. 3. nostri 1. 3. ®) deest 1. 3. “J) seu 2. S. ®) reddet S.

f) Weissenburgen 2. 3. e) sine 1. 3. Hagenaw 2. >S. *) MCC 2. ’’) MCCLXXXI S.

40 465. Rudolphus 2. S. ’’) Romani deest 2. t>*) Weissenburgen 1.

1) Reg. imp. VI, 360.

57»
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‘Cetemm super causis inter abbatem predictum eiusque conventum ministeriales

et vasallos monasterii Wissenburgensis® coniunctim seu divisim ex una et cives

Wissenburgenses® ex altera parte subortis sic de consensu partium duximus ordi-

nandum, quod in indiciis exercendis abbas septem ex suis ministerialibus et vasallis

milites totidemque personas ex quatuordecim civibus qui vocantur liussgenossen

ipsi abbati a civibus Wissenburgensibus
®
presentandis eliget, quorum sive maioris

partis eorum sententie stabitur super motis buiusmodi questionibus et movendis.’

(2) Siquidem ne sinistra interpretatio® malignorum ex eodem articulo novas dis-

dias in futurum^ valeat suscitare, nos ipsum ex certa scientia et deliberatione provida

in bis? scriptis taliter declaramus, quod idem articulus debet intellegi de illis tantum-

modo** causis et questionibus, que mote sunt vel fuerint* in iudicio ante cameram
abbatis monasterii memorati quodque abbas et conventus dicti monasterii prefatos

cives coniunctim seu divisim possunt in foro ecclesiastico libere convenire, predicto

articulo non obstante, quia forum ecclesiasticum, quod est religiosis et clericis presi-

dium speciale, non intendimus eisdem abbati et conventui contra predictos cives aut

contra quoscunque alios precludere vel auferre cum articulo supradicto, presertim cum
super foro ecclesiastico litigatum tunc* non fuerit inter eos nec etiam super eo in nos

ab ipsis extiterit compromissum, sed hoc solummodo, utrum ipsi cives in iudicio ante

cameram predicti abbatis*** cum ministerialibus et vasallis ipsius monasterii deberent

dictare sententias, decisum fuit** per articulum supradictum. In huius quoque nostre

declarationis perpetuam firmitatem nostre maiestatis sigillo presentes iussimus litteras®

insigniri.

Datum Germersheim, IX. Kal. Julii p indictione quarta, anno Domini millesimo

ducentesimo *1 nonagesimo primo*, regni vero nostri anno decimo octavo.

4()0. SENTENTIA CONTRA CIVES
VAEENCENENSES.

1291. Iiin. 20.

Supersunt tria autographa 1) 2) 3) mtahtdario Insulano sign. 3253. 3254. 3254 a,

quae a. 1903. denuo accuratissime conhdimus. \ et 2 eadem mami scripta sunt, 3 diversa.

Fendent sigilla plus minusve laesa fdis sericis. In verso atdograplii \ et 2 legitur:

anullatio Ife Yaleilc; eadem in verso atdograplii 3 leguntur, ubi etiam manu coaeva

scriptum est: littera regis Romanorum de villa Yalencheneü. De ratione cf. Begesta

imperii. — Böhmer, Reg. imp. VI, 2490. (F. deest.)

\ Rudolphus % Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus graciam suam et omne bonum.

(1) Judiciorum vigor iurisque publici tutela videtur in medio constituta, ne quis

sibi ipsi permittere valeat ulcionem. Cum apud JJaghenoyam anno Domini millesimo

duccentesimo ** nonagesimo primo, ind. JJIJ®, duodecimo** Jfah® Julii in iudicio pro tri-

465. WeissenburgeTi 1. liaussgenossen 1. ®) interpretatione 1. futuris 1. e) cZeest 1.

•^) tummodo 2. i) fuerunt 1. mem. mon. 1. 1) tum S. ”9 predictum abbatem 1. “) fuerit S.

°) litteras iussimus 1. p) lunii 1. <i) MCC 2. r) MCCLXXXXI /S.

466. Hagenoiam 2. i>) ducentesimo 3. ®) quarta 3. •!) decimo secundo 3. ®) Kalendas 3.
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bunali sederemus, ad nostram itaque maiestatis noticiara clamosam insinuationem a

probis et fidedignis, quibus fidem plenariam adhibemus, pervenisse noverint universi,

qualiter..^ prepositus, scabini, iurati communitasque ville Valenclienensiss ad nos et

imperium directo dominio spectantis, de feodo comitatus Haynonie’* existentis, armati

5 furore, succensi rabie, illicitis ausibus scelestam' ineuntes factionem contra spectabilem

virum . comitem Haynonie dominum suum, fidelem nostrum dilectum, nulla coram

nobis seu quovis alio domino mota questione de eodem, utpote iudices in propria causa

sua vi publica ipsius ville Valenchenensis rebellabant in prefati , comitis domini

sui preiudicium, verecundiam et gravamen, portas dicte ville contra ipsum serando,

10 villam muniendo, machinas faciendo, propugnacula erigendo, castrum domini sui terri-

biliter assaltando, cum impetu et tumultu bona domini sui’ invadendo ac etiam occu-

pando, acclamationes prohibitas, convocationes in suis conventiculis in sui domini per-